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Anotace

Předložená diplomová práce s názvem Mediální obraz transformace systému

péče o ohrožené děti má za cíl zjistit, jaký obraz utváří zkoumaný internetový deník

Aktuálně.cz o transformaci péče o ohrožené děti v období roku 2012 – 2016.

Práce je rozdělena na dvě části. Kontextová část se zabývá teoretickými

poznatky vztahující se k danému tématu na základě odborné literatury a jiných

odborných zdrojů. Vzhledem k tématu se v této části objevují jednak poznatky

vztahující se k sociální práci s rodinou: transformace systému péče o ohrožené děti,

novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, vybraná témata související s transformací

péče o ohrožené děti (systém náhradní výchovy a péče), dosavadní praxe orgánu

sociálně-právní ochrany dětí, případ odebraných dětí v Norsku, a poznatky o médiích:

funkce médií, vliv médií na společnost a jedince, nastolování agendy – agenda setting,

stereotypy a předsudky v médiích a vztah médií a sociální práce.

Výzkumná část je rozdělena na část metodologickou a analytickou. Ve své

analýze vycházím z metody zakotvené teorie. Analýza podléhá textům týkající se

transformace systému péče o ohrožené děti v internetovém deníku Aktuálně.cz v letech

2012 – 2016. Na základě analyzovaných textů interpretuji výsledky vztahující se k cíli

diplomové práce.
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Transformace systému péče o ohrožené děti, mediální obraz, média, pěstounská péče,

novela zákona, sociálně-právní ochrana dětí

Summary

Submitted thesis named Media picture of threaten children care system

transformation aims to find out what media image is created by surveyed internet media

Aktualne.cz about the transformation of threaten children care system in years 2012-

2016.

This thesis is divided into two sections. Contextual part focuses on theoretical

knowledge about the topic at hand based on professional literature and other

professional sources. Due to the topic at hand, this section shows also knowledge

regarding to social work with families, transformation of threaten children care system,

amendment to law about socio-legal protection of children, selected topics

corresponding with transformation of threaten children care (system of substitute

upbringing and care), current practice of authorities in socio-legal children protection,

cases of taken children in Norway and knowledge about media themselves: media

function, impact of media both on individual and on society, setting the agenda,

stereotypes and prejudices in media and relationship between media and social works.

Research part is divided to methodological and analytical part. In my analysis I

used method of anchored theory. Analysis is subject to texts about transformation of

threaten children care system in internet media Aktualne.cz in years 2012-2016. Based

on analyzed text, results are interpreted regarding to the thesis goal.

Key words:

Threaten children care system transformation, media picture, media, foster care,

amendment to act, socio-legal children protection.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem hledala téma, které mi bude blízké a zároveň mi

umožní získat nové poznatky a zkušenosti. Na takové téma jsem začala přicházet během

studia při výběrovém předmětu, kam jsem se přihlásila. Kurz se zabýval mediálním

obrazem a obsahoval dva bloky. První blok byl věnován mediálnímu obrazu uprchlíků a

následně mediálnímu obrazu inkluzivního vzdělávání. První zkušenosti s analýzou textů

a vůbec hlubší nahlédnutí do médií mne velmi nadchlo. Na základě této zkušenosti jsem

se rozhodla v této oblasti pokračovat i v diplomové práci a po dlouhé cestě jsem se

zaměřila na mediální obraz transformace systému péče o ohrožené děti. Jako absolvent

sociální práce se aktivně zajímám o tuto oblast a vždy jsem tíhla k sociální práci

s rodinou.

Během studia jsem se zúčastnila několika odborných praxí na orgánu sociálně-

právní ochrany dětí, kde jsem měla možnost nahlédnout na tuto práci jinak než

prostřednictvím literatury či legislativy. Během stáží jsem si uvědomila náročnost této

práce. Jelikož jsem měla možnost navštívit více pracovišť, poznala jsem také několik

sociálních pracovníků. Musím podotknout, že jejich přístup k práci byl v mnohých

případech odlišný a já si začala uvědomovat, proč je orgán sociálně-právní ochrany dětí

tak problematicky chápán. Tím mám na mysli především předsudky mířící na

pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Práce sociálních pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí je prací

mezioborovou. K pomoci a k podpoře rodiny se zapojují všechny zainteresované

strany, jsou to například neziskové organizace, sociální služby, ale také lékaři, učitelé a i

veřejnost. Zkrátka všichni, kdo se mohou na pomoci a podpoře rodiny podílet. Z jaké

důvodu na toto poukazuji? V momentě kdy jsem začala orgán sociálně-právní ochrany

dětí takto vnímat, začala jsem se zajímat i o služby určené rodinám s dětmi. To, že

takové podpora a pomoc rodinám v nepříznivých situacích existuje je jedna věc, ale

druhou věcí je, jak lidé vnímají tyto služby a zda vůbec mají možnost se k těmto

službám dostat. S tím souvisí, že zapojení rodiny do řešení vlastní situace je to

nejdůležitější a mělo by se pomáhat rodiny k tomuto přístupu vézt. Jednou z možností,

je právě první krok a to nalezení vhodné pomoci. Proto považuji za důležité informovat

veřejnost o tom, kam se mají v případě takových situací obracet.

Jednou z možností, jak se široká veřejnost k informacím dostává, je skrze média.
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Média nás doprovázejí životem a mnohdy nás seznamují s událostmi jako první. Má

zvědavost a zájem o sociální práci s rodinou a média, mne dovedla k tématu této

diplomové práce. Práce je postavena na teoretických a praktických poznatcích. Obě

části se prolínaly po celou dobu mého psaní. V počátcích práce jsem se ubírala po

zkoumání sociální práce s rodinou obecně. Analytická část se prolínala se studiem

literatury a tím se prohlubovaly i mé znalosti, které mi pomohly blíže specifikovat mé

téma. Od širokého tématu jsem se pomocí odborných zdrojů i vyhledávání článků

dostala ke konkrétnímu tématu, k transformaci systému péče o ohrožené děti.

Cílem práce je analýza mediálního obrazu transformace systému péče o

ohrožené děti v internetovém deníku Aktuálně.cz. Výzkumné období pokrývá rozpětí let

2012 - 2016.

Dlouhou dobu systém péče o ohrožené děti nedoprovázely zásadní změny. Za

základní milník v procesu transformace lze považovat právě rok 2012. V roce 2012

vláda schválila Národní strategii ochrany práv dětí a Akční plán k jejímu naplnění. Za

zásadní změnu lze také považovat změnu zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která

přišla v platnost 1. 1. 2013. Novela zdůraznila právo dítěte vyrůstat v rodinném

prostředí, vnesla nové nástroje sociální práce a změny k lepšímu, přinesla rovněž

v systému náhradní rodinné péče. Za ústřední motiv lze považovat úsilí o podporu

rodiny v tom, aby se mohla o své děti postarat sama.

Tato práce stojí na pomezí dvou věd. Jednak mapuje proces transformace a

změny v systému péče o ohrožené děti a zároveň zjišťuje, jak se o této transformaci píše

na internetovém deníku Aktuálně.cz.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části: na kontextovou část a výzkumnou

část. Kontextová část
1
vysvětluje pojmy a koncepty vztahující se k tématu práce, které

považuji za nezbytné pro porozumění zkoumaného tématu. V této části se věnuji historii

systému péče o ohrožené děti, seznamuji čtenáře s důležitými pojmy, které se objevují

v této práci. Dále se věnuji seznámení s transformací systému péče o ohrožené děti a

zmiňuji její cíle a aktivity, kterými se transformace ubírá. V souvislosti s transformací

systému péče o ohrožené děti zmiňuji novelu zákona o sociálně-právní ochraně dětí,

která přináší zásadní změny v péči o ohrožené děti. V kontextu k výzkumné části

uvádím vybraná témata související s transformací péče o ohrožené děti. Zde popisují

1
Vzhledem k tomu, že se nejedná o detailní rešerši dostupné literatury, nýbrž o vybraná témata

v kontextu výzkumné části, dovolila jsem si tuto část pojmenovat jako kontextovou.
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systém náhradní rodinné péče. Další kapitola je věnovaná dosavadní praxi OSPOD,

neboť považuji za důležité poukázat na práci sociálních pracovníků orgánu sociálně-

právní ochrany dětí. V následující kapitole se zabývám případem odebraných dětí

v Norsku. V poslední kapitole kontextové části uvádím informace k médiím.

Ve výzkumné části se věnuji metodologii práce a analýze článků publikovaných

na internetovém deníku Aktuálně.cz. V jednotlivých podkapitolách interpretují dílčí

závěry.

[…]


očekávat, že to budou lidé působící na MPSV, což se potvrdilo. Nejčastěji je

prezentován hlas bývalé ministryně MPSV Michaely Marksové a v článcích

zaměřených na kauzu odebraných dětí v Norsku se nejčastěji objevuje bývalý předseda

vlády Bohuslav Sobotka a Jitka Chalánková. Dále se objevují hlasy ředitelů organizací a

vedoucích pracovníků.

Domnívám se, že mezi důležité zjištění patří fakt, že v článcích chybí hlas

sociálních pracovníků.

Jakým způsobem jsou tyto hlasy aktérů prezentovány?

Identita sociálních pracovníků je vytvářena na základě hlasů prostřednictvím

jiných osob. V článcích se píše o nich, bez možnosti jejich vyjádření. Nevyjadřují se

k žádné z kauz, kde by se jejich hlas jednoznačně hodil. To vnímám jako velký

nedostatek pracovníků systému péče o ohrožené děti, na který poukazují již předchozí

studie (viz. podkapitola 5.6 Média a sociální práce).

Hlasy politiků a ministrů jsou z velké pravděpodobnosti ve většině případů

využívány z tiskových zpráv. Ze strany novinářů tím dochází k pouhému přepisování

tiskových zpráv, respektive jejich dílčích částí.

Hlasy odborníků se vyjadřující kriticky k současnému systému.

Přínos práce určitě vnímám ve zpracování komplexního tématu, který umožňuje

nahlédnout na transformaci systému péče o ohrožené děti jako na celek. Zároveň musím

zmínit, že se jedná o opravdu široké téma, které mi umožnilo zpracovat velké množství

dat. Vzhledem k rozsahu práce a svých vlastních možností, v této práci zmiňuji pouze
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dílčí zjištění. Zpracované téma nabízí mnoho dalších ne detailně zpracovaných oblastí.

Nabízela by se také možnost, která by vzhledem k rozsahu práce byla spíše vhodnější a

to zaměření se pouze na jedno dílčí téma, které by bylo předmětem zkoumání, např.

mediální obraz pěstounské péče na přechodnou dobu, mediální obraz hlasů

vyjadřujících se k transformaci systému péče o ohrožené děti apod. Domnívám se, že by

bylo dále přínosné zkoumat ostatní média a výsledky mezi sebou porovnávat.
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10 Závěr

V této práci jsem se zabývala mediálním obrazem transformace systému péče o

ohrožené děti, prostřednictvím analýzy článků na internetovém deníku Aktuálně.cz,

v letech 2012 -2016. Na základě studia dostupných zdrojů jsem se v analýze zaměřila na

dílčí témata, které se objevují v analyzovaných článcích. Zjišťovala jsem odpovědi na

výzkumné otázky, hledala jsem, které témata z oblasti transformace systému péče se

v článcích objevují, které hlasy dostávají prostor, které naopak ne a jakým způsobem je

utvářen obraz zkoumaného tématu.

Analýza článků mne přiváděla na nová témata, která jsem zároveň dohledávala

v dostupných zdrojích. Tento způsob práce mi pomáhal k hlubšímu porozumění a

zpracování analýzy. Došla jsem k tomu, že transformace systému péče o ohrožené děti

je velmi obsáhlým tématem, které je velmi těžké uchopit, neboť do problematiky

vstupuje několik oborů. Dále jsem měla možnost nahlédnout na média po teoretické i

praktické stránce. Jsem také velmi ráda za možnost, zkusit si pracovat v mediálním

archivu a učit se číst mediální příspěvky zcela jiným pohledem.

Zjistila jsem, že novináři si témata článků vybírají cíleně a tím rozhodují

minimálně o tom, o čem mají lidé přemýšlet. Obraz transformace systému péče o

ohrožené děti na internetovém deníku Aktuálně.cz je velmi nejednotný, snad stejně jako

na mě působí systém péče o ohrožené děti. Objevují se hlasy pozitivní i negativní,

příznivci i odpůrci. Některým tématům se novináři věnují více, některým méně a

některá zcela vynechávají. K pochopení těchto závěrů je ale nutné pochopení

novinářské práce.

Práci bych ráda ukončila doporučením, které mířím na pracovníky systému péče

o ohrožené děti, ale také novináře. Témata z oblasti sociální práce s rodinou jsou témata

citlivá, proto je velmi důležité s nimi takto zacházet. Zároveň by pro sociální práci

obecně mohlo být přínosné, zajímat se o úlohu médií, kterou mohou média pro tuto

profesi sehrát. Neboť předávání informací prostřednictvím médií a budování veřejného

obrazu může být pro sociální práci do budoucna velkým přínosem.
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11 Použité zkratky

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

FOD – Fond ohrožených dětí

OSPOD – Orgán sociálně – právní ochrany dětí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

PP – Pěstounská péče

PPPD – Pěstounská péče na přechodnou dobu

PR – Public relations

SPOD – Sociálně – právní ochrana dětí

ZSPOD – Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
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 V Česku je málo pěstounů, ministerstvo chce najít další, Aktuálně.cz, 11. 3. 2013

 V Česku od ledna přibylo 600 pěstounů, je jich 9700, Aktuálně.cz, 25. 9. 2013

 V Česku ročně odeberou 3000 dětí. Oficiálně třetinu, Aktuálně.cz, 4. 3. 2015

 Zdechovský: Norsko chce mít jistotu, že se dětem nic nestane, Aktuálně.cz, 11. 1.

2015

 Zeman chce pomoc Klokánkům, dá jim peníze ze svého fondu, Aktuálně.cz, 31.

8. 2015