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Diplomová práce Michaely Lhotákové má srozumitelnou přehlednou strukturu, taktéž grafická úprava je

zdařilá a bez rušivých elementů. Kapitoly na sebe logicky navazují a občasné gramatické (zejména

interpunkční) či stylistické chyby a nedokonalosti neruší celkově slušný dojem z předložené práce.

Lhotáková dobře pracuje s poznámkovým aparátem a bez zásadních chyb cituje odbornou literaturu a

další používané zdroje.

Za téma své diplomové práce si Lhotáková vybrala analýzu mediálního obrazu transformace systému

péče o ohrožené děti (SPOD). Cílem práce bylo popsat, jakým způsobem je vytvářen obraz transformace

SPOD v internetovém deníku Aktuálně.cz, a to v letech 2012 až 2016.

Dalo by se jistě namítat, že pro diplomovou práci by bylo vhodné zahrnout v analýze více médií,

domnívám se však, že autorka přesvědčivě vysvětluje, proč si vybrala právě tento deník i proč zahrnula

uvedené období.

Svou práci dělí na dvě hlavní kapitoly, které nazývá Kontextová část a Výzkumná část. V Kontextové

části nejprve popisuje systém péče o ohrožené děti v České republice, jeho probíhající transformaci a

rovněž kauzu, která podle autorky ve sledovaném období do mediálního obrazu SPOD výrazně zasáhla –

případ odebraných českých dětí v Norsku. Poté představuje základní koncepty nazírání na masová média.

K prvnímu uvedenému bodu Kontextové části nemám zásadních připomínek. Hlavní body SPOD i

historický exkurz jsou prezentovány adekvátně. K druhému uvedenému bodu Kontextové části

poznamenávám, že autorka používá zejména odkazy na českou odbornou literaturu, a to na tituly, které

jsou učebnicové či určené pro úvodní seznámení s oborem (ať už s oborem mediálních studií nebo

sociologií). Sama Lhotáková několikrát zdůrazňuje, že vstupuje do oboru mediálních studií jako,

řekněme, nadšený začátečník. V této souvislosti chci zdůraznit, že pokud by práce byla obhajována na

katedře mediálních studií či sociologie, očekávala bych větší teoretickou i metodologickou

propracovanost a následně i analytickou hloubku při interpretaci dat. Vzhledem k tomu, že práci

předkládá na Katedře krizové a pastorační práce lze podle mého autorčin postup akceptovat. V této

souvislosti oceňuji odvahu a zapálenost, se kterou se do výzkumu pustila.

Výzkumná část práce je rozdělena na metodologickou a analytickou část. K těm přidává autorka Diskusi

a Závěr. V metodologické části Lhotáková představuje cíle výzkumu i konkrétní výzkumné otázky.

Prezentuje zde rovněž několik možných adresátů svých zjištění. Autorka poměrně obšírně popisuje výběr

článků z mediálního archivu na základě klíčových slov. Do analýzy bylo po vyřazení nerelevantních

článků zahrnuto, pokud jsem dobře pochopila, 129 článků. Takovýto objem dat se mi jeví i z vlastní

zkušenosti pro jednoho člověka více než dostatečný a v případě detailní kvalitativní analýzy snad i

nadbytečně velký.

Oproti tomu proces kódování dat je popsán jen stručně, uvítala bych podrobnější výklad práce s již

vybranými články a také ukázky kódování článků. Prezentace metody analýzy a interpretace dat jsou

podle mého slabšími aspekty celé diplomové práce. Analytická část obsahuje řadu citací z článků, jedná

se však spíše o ilustraci některých autorčiných zjištění, nikoliv o podrobnou kvalitativní interpretaci

textu.

Práci nechybí odstup od vlastních zjištění, je v ní zřetelná snaha o reflexi obtíží a nástrah, které ji při

výzkumu i psaní práce potkávaly. Kladně hodnotím otevřenost, se kterou čtenáře seznamuje například se

situacemi, kdy nemá k dispozici primární data a pracuje pouze se sekundárními daty (např. str. 34). Na

můj vkus však místy až zbytečně podkopává autoritu svých zjištění (např. str. 56 – „zobecnitelnost

opravdu není možná“). Naopak někde podle mého neadekvátně vynáší hodnotové soudy, např. o

fungování norského systému péče o ohrožené děti. Oceňuji kapitolu Diskuse, ve které hodnotí plnění

svého cíle, respektive rekapituluje odpovědi na výzkumné otázky.

Z konkrétních zjištění se mi jeví nejzajímavější dvě. Zaprvé: v médiích chybí hlas (slovy autorky) aktérů,

kteří SPOD každodenně žijí, tedy sociálních pracovníků a klientů. Toto zjištění by podle mého stálo za

zasazení do obecnějších teoretických konceptů. Zadruhé: hlubší interpretaci by si podle mě zasloužilo i

zjištění, že pěstounství je ve své profesionální formě, na rozdíl od jiných oblastí společenského života,

kde je profesionalita brána jako pozitivní hodnota, dehonestováno poukazem na možný ekonomický

kalkul pěstounů. Zdá se, že mediální diskurz proměňuje „pěstounství za peníze“ v „pěstounství pro

peníze“. V prezentovaných datech se tak objevuje morální imperativ pěstounství jako ryze altruistické

činnosti.

Závěr:

Práce Michaely Lhotákové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Osobně bych přivítala,

kdyby výzkumné části byl v diplomové práci věnován větší prostor. Jako by v té druhé, podle mého

klíčové, části docházel autorce dech. Lhotáková předkládá čtenáři ne nezajímavé výsledky obsahové

analýzy internetového deníku, ale nedostává se již k hlubší interpretaci dat a analytickému zasazení

zjištěných výsledků do obecnějších (mediálně-vědních či sociologických) konceptů.

Podněty k diskusi při obhajobě

Práce podle mého trpí tím, čím trpí řada jiných diplomových prací. Má poměrně široký tematický záběr.

Sama autorka vysvětluje, jak postupně specifikovala výzkumné cíle a výzkumné otázky. Snažení autorky

by určitě prospělo, kdyby se hned na začátku dokázala věnovat například jen tématu pěstounství a jeho

mediálnímu obrazu. Hodlá na svá zjištění nějak navázat?

Domnívám se, že práce se pohybuje nejen na pomezí oborů, jako jsou mediální studia a sociální práce,

ale že je poněkud nejednoznačné, kam svou snahu autorka cílí. Byl jejím hlavním záměrem pozvednout

PR sociální práce (sociální péče o rodinu) a sociálních pracovníků? Hodlá své výsledky prezentovat na

resortních ministerstvech, orgánům SPOD apod.? Jedná se v tomto smyslu především o aplikovaný

výzkum? Chce svá zjištění předkládat novinářům, veřejnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: B-velmi dobře
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